
Tabla MA36. Existencia de amigos con unas características determinadas diferentes a las
de la persona entrevistada
Entre todos sus amigos y amigas, ¿hay alguno/a que tenga…?

SÍ 

Una nacionalidad Una orientación sexual Unas creencias religiosas Unas ideas políticas 
distinta de la suya distinta de la suya distintas de las suyas distintas de las suyas

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 59,9 (1.489) 48,7 (1.210) 63,5 (1.577) 84,9 (2.110)

Ideología

Izquierda 1-2 70,7 (159) 69,3 (156) 75,6 (170) 90,2 (203)

3-4 65,9 (456) 54,3 (376) 67,6 (468) 90,6 (627)

5 59,6 (371) 48,6 (303) 64,2 (400) 86,7 (540)

6 58,3 (127) 46,8 (102) 67,0 (146) 86,7 (189)

7-8 52,7 (128) 37,4 (91) 56,0 (136) 84,4 (205)

Derecha 9-10 41,4 (24) 27,6 (16) 46,6 (27) 82,8 (48)

N.S. 44,5 (105) 36,4 (86) 48,3 (114) 65,7 (155)

N.C. 62,6 (119) 42,1 (80) 61,1 (116) 75,3 (143)

Recuerdo de voto

PP 50,8 (270) 40,0 (213) 56,0 (298) 85,9 (457)

PSOE 54,8 (269) 42,0 (206) 59,9 (294) 86,8 (426)

IU/ICV 78,8 (123) 73,1 (114) 78,8 (123) 92,9 (145)

UPyD 80,0 (52) 75,4 (49) 81,5 (53) 100,0 (65)

CiU 58,6 (34) 58,6 (34) 58,6 (34) 82,8 (48)

Otros partidos 66,1 (113) 62,0 (106) 70,2 (120) 91,8 (157)

No tenía edad 79,2 (80) 55,4 (56) 74,3 (75) 80,2 (81)

En blanco 68,8 (44) 70,3 (45) 76,6 (49) 82,8 (53)

No votó 68,3 (299) 52,3 (229) 71,2 (312) 85,6 (375)

No recuerda 50,0 (77) 44,2 (68) 57,8 (89) 72,1 (111)

N.C. 50,2 (128) 35,3 (90) 51,0 (130) 75,3 (192)

Religión

Creyente practicante 45,0 (121) 23,8 (64) 49,4 (133) 75,8 (204)

Creyente no practicante 54,0 (817) 43,8 (662) 58,9 (890) 82,9 (1.253)

Ateo/a, no creyente 78,7 (507) 69,9 (450) 78,6 (506) 92,9 (598)

N.C. 73,3 (44) 56,7 (34) 80,0 (48) 91,7 (55)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 47,8 (249) 35,9 (187) 53,7 (280) 82,1 (428)

Ciudad mediana 60,3 (576) 48,2 (461) 65,1 (622) 85,1 (814)

Ciudad grande 63,6 (476) 54,4 (407) 63,5 (475) 85,4 (639)

Gran núcleo urbano 72,3 (188) 59,6 (155) 76,9 (200) 88,1 (229)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2015, estudio 3.082.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción "Sí" para cada una de las características.
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